
Obsah

SEZNAM AUTORŮ..........................................................................5

SEZNAM POUŽITÝCH Z K R A T EK .........................................15

KAPITOLA I. Pojem a právní povaha obchodní korporace. . . .  21 
§ 1 Pojem právnické osoby..............................................................21

A. Právní subjektivita, její podstata a rozsah, svéprávnost. . 21
B. Historický původ právnických osob obecné

i v ekonomice....................................................................... 24
C. Právní formy sdružení v běhu času.....................................25
D. Zárodky obchodních společností osobních

i kapitálových....................................................................... 27
E. Historické kořeny družstev................................................ 28
F. Obchodní korporace a sm louva......................................... 30
G. Pojem právnické osoby v mimoprávní realitě ...................32
H. Právnická osoba -  fikce nebo realita, způsobilost

právnické osoby...................................................................36
I. Rozsah a obsah právní subjektivity právnických osob . . 43

§ 2 Korporace a societa.....................................................................45
A. Pojem korporace v našem právním vývoji..........................45
B. Korporace v platném právu ................................................ 47
C. Societa v našem právním vývoji......................................... 49
D. Societa v našem platném p ráv u ..........................................50
E. Kolísání mezi societou a korporací, variabilita

právnických o so b ................................................................ 51
§ 3 Obchodní korporace obecně a podle platného práva..............57

A. Obchodní korporace jako sdružení o so b ...........................57
B. Affectio societatis................................................................ 60

7



O BSAH

C. Účel obchodní korporace..................................................62
D. Předmčt činnosti (podnikání) obchodní korporace.........63
E. Provozování obchodního závodu...................................64

KAPITOLA II. Právo obchodních korporací............................ 69
§ 1 Pojem a prameny.................................................................69
§ 2 Další zdroje pravidel zavazujících obchodní korporace . . . .  76
§ 3 Základní zásady práva obchodních korporací......................77
§ 4 Cíle a funkce práva obchodních korporací............................ 84

KAPITOLA III. Právní formy a další třídční obchodních
korporací.......................................................... 86

§ 1 Funkce právní úpravy obchodních korporací a princip
nucené formy..........................................................................86

§ 2 Obchodní korporace a smluvní svoboda.............................. 88
§ 3 Členění obchodních korporací................................................90

A. Obchodní společnosti a družstva.................................. 90
B. Kapitálové a osobní společnosti....................................... 94
C. České a nadnárodní obchodní korporace........................98

§ 4 Kritéria volby právní formy obchodní korporace................. 99

KAPITOLA IV. Vytvoření obchodní korporace...................... 102
§1 Příprava vytvoření obchodní korporace..............................  102
§2 Založení obchodní korporace.............................................  104
§ 3 Jednání před vznikem obchodní korporace........................ 107
§4 Vznik obchodní korporace.................................................  109
§ 5 Neplatnost obchodní korporace......................................... 111
§6 Vklady................................................................................ 114

A. Vkladová povinnost....................................................  114
B. Členění předmétů vkladů.............................................. 116
C. Vlastnické právo к předmětu vkladu............................  119

§7 Základní kapitál.................................................................  121
A. Pojem základního kapitálu............................................ 121
B. Funkce základního kapitálu.........................................  123

KAPITOLA V. Účast v obchodní korporaci............................  127
§1 Podíl jako právní vztah.....................................................  127
§2 Povinnosti člena obchodní korporace................................ 134

8



O B S A H

§3 Práva člena obchodní korporace............................................. 138
§ 4 Ochrana člena obchodní korporace........................................ 140
§5 Podíl jako předmčt vlastnictví............................................... 143
§ 6 Nakládání s podílem ...............................................................  145

KAPITOLA V I. Organizační struktura obchodní korporace . . 149
§1 Organizační struktura obecně................................................. 149
§ 2 Orgány obchodní korporace.................................................... 151
§ 3 Třídční orgánů obchodní korporace...................................... 153
§ 4 Působnost orgánů obchodní korporace................................. 157
§5 Podmínky členství v orgánu obchodní korporace................. 163
§ 6 Vznik členství v orgánu obchodní korporace........................ 168
§7 Zánik členství v orgánu obchodní korporace........................ 171
§8 Odměňování členů volených orgánů obchodních korporací 173
§ 9 Povinnost péče řádného hospodáře........................................ 174
§ 10 Právní důsledky porušení povinností člena voleného orgánu 

obchodní korporace.................................................................. 179

KAPITOLA VIL Ochrana věřitelů obchodní korporace.......... 183
§1 Věřitelé obchodní korporace................................................. 183
§ 2 Ochrana věřitelů obchodní korporace v občanském

zákoníku..................................................................................  185
§3 Ochrana věřitelů právem obchodních korporací................... 187
§ 4 Společné nástroje ochrany věřitelů obchodní korporace . . .  189
§5 Ochrana věřitelů osobních společností................................. 193
§ 6 Ochrana věřitelů kapitálových společností a družstva

v širším smyslu......................................................................... 195
§ 7 Ochrana věřitelů kapitálových společností a družstva

v užším smyslu......................................................................... 199
§ 8 Ochrana věřitelů ultima ra tio ................................................... 201

KAPITOLA V III. Účast obchodní korporace v podnikatelském
seskupení.........................................................203

§ 1 Způsoby a důvody seskupování obchodních korporací. . . .  203
§ 2 České a evropské právo podnikatelských seskupení a jeho

funkce......................................................................................... 206
§ 3 Ovládaná skupina......................................................................212
§ 4 Ovlivňování ovládané obchodní korporace............................215

9



OBSAH

§ 5 Ochrana ovládane obchodní korporace, jejích členů
avčřitc lů ...................................................................................217

§ 6  Koncem.....................................................................................223
§ 7 Ochrana řízené obchodní korporace, jejích členů a věřitelů 228

KAPITOLA IX. Zrušení a zánik obchodní korporace..............232
§ 1 Obecně.................................................................................... 232
§ 2 Zrušení obchodní korporace.....................................................233
§ 3 Likvidace obchodní korporace..............................................238
§4  Proces likvidace....................................................................... 241
§ 5 Zrušení obchodní korporace bez likvidace v důsledku

insolvenčního řízen í................................................................ 249
§ 6  Přeměny.....................................................................................251

KAPITOLA X. Veřejná obchodní společnost.............................. 259
§ 1 Základní charakteristika veřejné obchodní společnosti. . . .  259
§ 2 Historie právní úpravy..............................................................261
§ 3 Právní povaha a hospodářský význam veřejné obchodní

společnosti................................................................................ 263
§ 4 Založení a vznik veřejné obchodní společnosti.....................264
§ 5 Práva a povinnosti společníků................................................ 265
§ 6 Organizační struktura veřejné obchodní společnosti........... 271
§ 7 Členství ve veřejné obchodní společnosti.............................. 273
§ 8 Zrušení a zánik veřejné obchodní společnosti....................... 275

KAPITOLA XI. Komanditní společnost.....................................278
§ 1 Základní charakteristika komanditní společnosti...................278
§ 2 Historie právní úpravy..............................................................278
§ 3 Právní povaha a hospodářský význam komanditní

společnosti................................................................................ 279
§4  Založení a vznik komanditní společnosti................................ 280
§ 5 Práva a povinnosti společníků................................................ 281
§ 6 Organizační struktura komanditní společnosti....................... 283
§ 7 Členství v komanditní společnosti......................................... 284
§ 8 Zrušení a zánik komanditní společnosti...................................284

KAPITOLA XII. Společnost s ručením omezeným...................287
§ 1 Základní charakteristika společnosti s ručením omezeným. 287

1 0



OBSAH

§ 2 Historie právní úpravy.............................................................. 290
§ 3 Založení a vznik společnosti s ručením om ezeným ...........296
§ 4 Podíl. Kmenový lis t..................................................................306
' A. P o d íl...................................................................................306

B. Kmenový l i s t ......................................................................315
§5  Postavení společníka................................................................ 317

A. Obecné к postavení společníka..................................... 317
B. Práva společníků................................................................. 318
C. Povinnosti společníků........................................................ 325
D. Klasifikace společníků a jejich zvláštní p ráva.................330
E. Vznik a zánik účasti společníka........................................335

§ 6 Organizační struktura společnosti s ručením omezeným. . . 339
A. Obecné к organizační struktuře společnosti s ručením

omezeným.......................................................................... 339
B. Valná hromada....................................................................339
C. Jednatelé.............................................................................347
D. Dozorčí rada........................................................................ 351
E. Výbor pro audit a další orgány a komise..........................352
F. Postavení členů volených orgánů......................................353

§ 7 Zmény základního kapitálu...................................................359
§ 8 Zrušení a zánik společnosti s ručením omezeným.............. 363

KAPITOLA X III. Akciová společnost..................................... 365
§ 1 Základní charakteristika akciové společnosti......................... 365
§ 2 Historie právní úpravy.............................................................. 369
§ 3 Založení a vznik akciové společnosti.....................................375
§4  Akcie..........................................................................................381

A. Obecné o ak c iích ...............................................................381
B. Akcie jako část základního kapitálu.................................382
C. Akcie jako soubor práv a povinností akcionáře............385
D. Akcie jako cenný p ap ír ......................................................385
E. Princip celistvosti akcie a samostatné převoditelná práva. . 389
F. Akcie a vznik společnosti, nabývání vlastních akcií. . . 392
G. Další cenné papíry vydávané společností........................394

§ 5 Postavení akcionáře.................................................................395
A. Akcionář a akcionářská struktura......................................395
B. Obecné к právům a povinnostem akcionářů, zásada

rovného zacházení...............................................................396

1 1



OBSAH

C. Práva akcionářů...................................................................398
D. Práva kvalifovaných akcionářů .........................................404
E. Povinnosti akcionářů........................................................... 405
F. Zánik účasti akcionáře ve společnosti............................... 407

§ 6 Organizační struktura akciové společnosti............................ 410
A. Obecné к organizační struktuře akciové společnosti. . . 410
B. Valná hrom ada..................................................................... 412
C. Dualistický sy stém ..............................................................421
D. Monistický sy s tém ..............................................................430
E. Výbor pro audit a další orgány...........................................433

§ 7 Zmčny základního kapitálu ....................................................434
A. Obecné ke zménám výše základního kapitá lu .............. 434
B. Zvýšení základního kapitálu................................................435
C. Snížení základního kapitálu................................................438

§ 8 Zrušení a zánik akciové společnosti........................................ 440

K A PITO LA  XIV. D ružstvo.........................................................443
§ 1 Pojem a právní povaha družstva............................................... 443
§ 2 Historie právní úpravy................................................................444
§ 3 Založení a vznik d ružstva........................................................ 446

A. Příprava na založení družstva............................................. 446
B. Založení družstva................................................................ 447
C. Vznik družstva.....................................................................449
D. Informační deska a internetové stránky.............................449

§ 4 Majetková účast člena v družstvu.............................................449
A. Členský vklad....................................................................... 449
B. Další majetková účast......................................................... 451
C. Zmčny výše základního členského vkladu........................451

§ 5 Stanovy d ru žstv a .......................................................................453
§ 6 Družstevní podíl......................................................................... 454
§ 7 Nabývání a pozbývání členství v družstvu.............................. 455

A. Nabytí členství..................................................................... 455
I. Originámí nabytí členství............................................. 455
II. Derivativní nabytí č lenstv í........................................... 457

B. Seznam členů ....................................................................... 459
C. Zánik členství....................................................................... 460

§ 8 Práva a povinnosti členů d ru žstv a .......................................... 464
A. Nemajetková práva člena.................................................... 464

1 2



OBSAH

B. Majetková práva člena.......................................................465
C. Povinnosti člena družstva................................................ 468

§ 9 Organizační struktura družstva..............................................469
A. Obecná úprava orgánů družstva....................................... 469
B. Členská schůze.................................................................. 470
C. Dílčí členské schůze......................................................... 477
D. Shromáždční delegátů.......................................................478
E. Představenstvo.................................................................. 486
F. Kontrolní kom ise..............................................................489
G. Výbor pro audit.................................................................. 492

§ 10 Malé družstvo........................................................................ 493
§11 Bytové družstvo...................................................................... 493
§ 12 Sociálni družstvo.................................................................... 502
§ 13 Zrušení a zánik družstva.........................................................505

KAPITOLA XV. Obchodní korporace se zvláštním právním
režimem............................................................506

§ 1 Společné znaky obchodních korporací se zvláštním
právním režimem.....................................................................506

§ 2 Banky (spořitelny)................................................................. 509
§3  Stavební spořitelny................................................................. 514
§ 4 Spořitelní a ůvčmí družstva

(družstevní záložny)................................................................ 515
§5  Pojišťovny............................................................................... 521

KAPITOLA XVI. Unijní formy obchodních korporací........... 526
§ 1 Unijní právo obchodních korporací.................................... 526
§ 2 Evropské hospodářské zájmové sdružení........................... 533

A. Základní charakteristika evropského hospodářského
zájmového sdružení............................................................533

B. Založení a vznik evropského hospodářského zájmového
sdružení..............................................................................537

C. Organizační struktura evropského hospodářského
zájmového sdružení............................................................537

D. Zrušení a zánik evropského hospodářského zájmového
sdružení..............................................................................541

§3  Evropská společnost............................................................... 541
A. Základní charakteristika evropské společnosti.................541

1 3



OBSAH

B. Založení a vznik evropské společnosti.......................... 545
C. Účast zaměstnanců na řízení evropské společnosti___ 550
D. Organizační struktura evropské společnosti...................553
E. Zrušení a zánik evropské společnosti.............................558

§ 4 Evropská družstevní společnost.............................................559
A. Základní charakteristika evropské družstevní

společnosti.......................................................................... 559
B. Založení a vznik evropské družstevní společnosti___ 562
C. Účast zaměstnanců na řízení evropské družstevní

společnosti.......................................................................... 566
D. Organizační struktura evropské družstevní společnosti. 567
E. Zrušení a zánik evropské družstevní společnosti..........570

K A PITO LA  XVII. Právo kapitálového trhu. Obchodní
korporace na kapitálovém t r h u .................572

§1 Kapitálový trh, jeho nástroje a účastníci..............................572
§ 2 Právo kapitálového t r h u ..........................................................577
§ 3 Veřejná nabídka investičních cenných p a p írů ......................582
§ 4 Přijetí (účastnických) cenných papírů к obchodování na

regulovaném trh u ......................................................................587

K A PITO LA  X V III. Kolektivní investování. Obchodní
korporace jako investiční fondy.................. 594

§ 1 Kolektivní investování, jeho právní úprava, nástroje
a účastníci............................................................................ 594

§ 2 Zvláštní (pod)formy obchodních korporací
jako investiční fondy.................................................................604
A. Akciová společnost s proměnným základním

kapitálem.............................................................................604
B. Komanditní společnost na investiční lis ty .......................607

Seznam použité literatury................................................................. 611
V ěcnýrejstřík .................................................................................... 621

1 4


